
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  43   Del  15-06-2017

Oggetto: Approvazione protocollo d'intesa con Associazione Onlus "IO CI SONO", il
Resto del Carlino, il CONI e la Croce Rossa Italiana, per iniziativa a favore
delle popolazioni colpite dal terremoto del 2016.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  quindici del mese di giugno alle ore 16:45, nella SEDE
MUNICIPALE, si è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

PETRUCCI ALEANDRO SINDACO P
FRANCHI MICHELE VICE SINDACO P
ONESI SANDRO ASSESSORE P

Totali componenti N. 5 presenti n.   3  assenti n.   0.

Presiede il sig. PETRUCCI ALEANDRO in qualità di SINDACO, il quale constatato il numero legale
degli intervenuti, per la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica
segnata all’Ordine del Giorno.
Assiste quale segretario la Dr.ssa MITA MARIA TERESA.

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 15-06-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



PREMESSO CHE

in data 24 agosto 2016 si è verificato un evento sismico di particolare intensità che ha  interessato
molti dei Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; in conseguenza di ciò è stato
emanato il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri recante “Dichiarazione dell’eccezionale
rischio di compromissione degli interessi primari a causa degli eventi sismici che hanno interessato il
territorio delle province di Rieti, Ascoli Piceno, Perugia e L’Aquila il giorno 24 agosto 2016, ai sensi
dell'articolo 3, comma 1, del decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni,
dalla legge 27 dicembre 2002, n. 286”;

 in data 24 agosto 2016 è stato emanato il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri recante
“Integrazione al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, recante dichiarazione
dell’eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa degli eventi sismici che
hanno interessato il territorio delle province di Rieti, Ascoli Piceno, Perugia e L’Aquila il giorno 24
agosto 2016, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, del decreto-legge 4 novembre 2002, n.245, convertito,
con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n. 286”; con delibera del Consiglio dei Ministri del
25 agosto 2016 è stato dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento,
lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio
delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016;

 in data 26 agosto 2016 è stata emanata l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile
n. 388, recante “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico
che ha colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24agosto 2016";

 l’articolo 6, comma 1, della legge 24 febbraio 1992, n. 225, prevede che all’attuazione delle attività di
protezione civile provvedono, secondo i rispettivi ordinamenti e le rispettive competenze, le
amministrazioni dello Stato, le regioni, le province, i comuni e le comunità montane, e vi concorrono
gli enti pubblici, gli istituti e i gruppi di ricerca scientifica con finalità di protezione civile, nonché ogni
altra istituzione e organizzazione anche privata. A tal fine, le strutture nazionali e locali di protezione
civile possono stipulare convenzioni con soggetti pubblici e privati;

 gli eventi sismici in parola hanno determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle
persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati, nonché danneggiamenti a strutture e infrastrutture
ricadenti nel territorio del Comune di Arquata del Tronto;

PRESO ATTO che a seguito del sisma numerosi soggetti privati hanno proposto la donazione di opere
provvisorie o definitive ad uso pubblico;

CHE l’Associazione ONLUS “IO CI SONO” ha aderito al “Progetto”, che si pone l’obiettivo di
realizzare  centri ricreativi-polifunzionali destinati ai bambini, ai giovani e agli anziani e finalizzati
adattività sportive,  ludiche, ricreative e/o sociali;

CHE la Croce Rossa Italiana condivide l’interesse alla realizzazione del suddetto centro
polifunzionale”;

Che il Resto del Carlino condividendo i principi fondanti della collaborazione tra CRI e IO CI SONO,
intende compartecipare alle spese per la realizzazione dello stesso;

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 15-06-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Considerato che anche il CONI condivide le finalità dell’iniziativa attraverso il supporto e
l’affiancamento tecnico alla progettazione e al rilascio del parere di competenza;

CHE si ritiene necessario la stipula di un Protocollo d’Intesa con l’Associazione ONLUS “IO CI
SONO”, il Resto del Carlino, il CONI  e la Croce Rossa Italiana, allegato alla presente deliberazione, al
fine di indicare preliminarmente le attività di ogni soggetto;

CHE è compito del Comune di Arquata del Tronto  individuare l’area dove realizzare la progettazione
dell’opera;

INDIVIDUATA tale area nel foglio 24 particella n.718, laddove sorgeva il vecchio Palazzetto dello
Sport;

DATO atto che la procedura seguirà le indicazioni dell’articolo 20 del Codice dei Contratti;

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del TUEL 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

Con votazione favorevole unanime

DELIBERA

Le premesse fanno parte integrante del presente atto e qui integralmente si richiamano;

DI APPROVARE la bozza di Protocollo d’Intesa, allegato alla presente per farne parte integrale1)
e sostanziale;

DI autorizzare il Sindaco  alla sottoscrizione del suddetto protocollo;2)

DI DICHIARARE con separata, favorevole ed unanime votazione il presente atto3)
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del TUEL 267/2000.

Il sottoscritto responsabile del servizio Territorio e Ambiente esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica del presente provvedimento.

Il Responsabile del Servizio
Geom. Mauro Fiori

Il sottoscritto responsabile del servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
contabile del presente provvedimento.

Il Responsabile del Servizio
Rag. Antonia Funari

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 15-06-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 15-06-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



ARQUATA DEL TRONTO

___________________________________________________________________________

NOTE

timbro

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Amministrazione Generale visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 19-06-2017 al
04-07-2017

E’ copia conforme all’originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Amministrazione Generale visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 19-06-2017
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 10677 in data 19-06-2017 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza Comunale, lì ……………….

Approvato e sottoscritto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL PRESIDENTE
F.to  PETRUCCI ALEANDRO

POLIDORI MARIO

F.to Dr.ssa MITA MARIA TERESA

F.to POLIDORI MARIO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 15-06-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


